
 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 1,636,925 1,612,469 24,456

　　　　　特定資産運用益 7,181 47,703 △40,522

　　　　　試験事業収益 659,454,700 671,817,050 △12,362,350

　　　　　免許登録事業収益 141,906,950 154,636,300 △12,729,350

　　　　　指定講習事業収益 150,201,000 162,816,000 △12,615,000

　　　　　雑収益 2,365,500 2,618,222 △252,722

　　　　　引当金取崩額 - 480,200 △480,200

　　　　経常収益計 955,572,256 994,027,944 △38,455,688

　（２）経常費用

　　　　　事業費 890,434,846 852,614,487 37,820,359

　　　　　　役員報酬 8,320,761 2,854,618 5,466,143

　　　　　　給料手当 354,461,699 341,190,206 13,271,493

　　　　　　臨時雇賃金 18,699,350 18,090,450 608,900

　　　　　　退職給付費用 10,828,860 13,659,810 △2,830,950

　　　　　　役員退職慰労金 - 48,535 △48,535

　　　　　　退職金 888,500 3,734,800 △2,846,300

　　　　　　福利厚生費 3,962,512 4,405,273 △442,761

　　　　　　旅費交通費 72,129,652 53,001,533 19,128,119

　　　　　　会議費 4,127,811 3,510,064 617,747

　　　　　　通信運搬費 58,375,929 56,194,840 2,181,089

　　　　　　減価償却費 14,390,931 18,402,257 △4,011,326

　　　　　　消耗什器備品費 72,913 301,902 △228,989

　　　　　　消耗品費 24,287,159 21,980,257 2,306,902

　　　　　　印刷製本費 30,943,576 33,216,507 △2,272,931

　　　　　　光熱水料 2,729,739 3,345,857 △616,118

　　　　　　賃借料 85,886,519 80,333,712 5,552,807

　　　　　　保険料 - 264,810 △264,810

　　　　　　諸謝金 79,456,150 68,587,240 10,868,910

　　　　　　コンピュ－タ－処理料 43,941,971 53,759,718 △9,817,747

　　　　　　租税公課 1,137,125 2,506,265 △1,369,140

　　　　　　委託費 4,003,162 4,881,805 △878,643

　　　　　　雑役務費 65,876,994 59,079,235 6,797,759

　　　　　　雑費 5,913,533 9,264,793 △3,351,260

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

　　　　　管理費 20,445,569 21,094,058 △648,489

　　　　　　役員報酬 2,607,469 2,286,456 321,013

　　　　　　給料手当 7,571,393 7,233,662 337,731

　　　　　　退職給付費用 238,440 448,990 △210,550

　　　　　　役員退職慰労金 - 8,565 △8,565

　　　　　　福利厚生費 171,520 193,989 △22,469

　　　　　　旅費交通費 2,153,173 2,641,971 △488,798

　　　　　　会議費 235,601 299,374 △63,773

　　　　　　通信運搬費 94,385 163,727 △69,342

　　　　　　減価償却費 248,919 375,955 △127,036

　　　　　　消耗什器備品費 3,837 5,259 △1,422

　　　　　　消耗品費 216,620 191,910 24,710

　　　　　　印刷製本費 29,240 17,892 11,348

　　　　　　光熱水料 52,343 52,134 209

　　　　　　賃借料 459,765 492,461 △32,696

　　　　　　諸謝金 99,200 127,656 △28,456

　　　　　　租税公課 23,875 24,735 △860

　　　　　　委託費 4,720,977 4,759,674 △38,697

　　　　　　雑役務費 796,954 1,182,805 △385,851

　　　　　　雑費 721,858 586,843 135,015

　　　　経常費用計 910,880,415 873,708,545 37,171,870

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 44,691,841 120,319,399 △75,627,558

　　　　評価損益等計 - - -

　　　　当期経常増減額 44,691,841 120,319,399 △75,627,558

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　固定資産売却益 - 5,119 △5,119

　　　　経常外収益計 - 5,119 △5,119

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 5 15,217 △15,212

　　　　経常外費用計 5 15,217 △15,212

　　　　当期経常外増減額 △5 △10,098 10,093

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 44,691,836 120,309,301 △75,617,465

　　　　　　法人税・住民税及び事業税 64,700 64,700 -

　　　　当期一般正味財産増減額 44,627,136 120,244,601 △75,617,465

　　　　一般正味財産期首残高 2,180,709,669 2,060,465,068 120,244,601

　　　　一般正味財産期末残高 2,225,336,805 2,180,709,669 44,627,136



 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産運用益 106,723 101,260 5,463

　　　　　一般正味財産への振替額 △106,723 △101,260 △5,463

　　　　当期指定正味財産増減額 - - -

　　　　指定正味財産期首残高 103,000,000 103,000,000 -

　　　　指定正味財産期末残高 103,000,000 103,000,000 -

Ⅲ　正味財産期末残高 2,328,336,805 2,283,709,669 44,627,136



 

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 396,000 - - 396,000 1,240,925 - 1,636,925

　　　　　特定資産運用益 7,181 - - 7,181 - - 7,181

　　　　　試験事業収益 645,542,233 - - 645,542,233 13,912,467 - 659,454,700

　　　　　免許登録事業収益 - 139,382,666 - 139,382,666 2,524,284 - 141,906,950

　　　　　指定講習事業収益 - - 147,368,407 147,368,407 2,832,593 - 150,201,000

　　　　　雑収益 1,652,630 658,270 54,600 2,365,500 - - 2,365,500

　　　　　引当金取崩額 - - - - - - -

　　　　経常収益計 647,598,044 140,040,936 147,423,007 935,061,987 20,510,269 - 955,572,256

　（２）経常費用

　　　　　事業費 643,501,381 116,270,716 130,662,749 890,434,846 - - 890,434,846

　　　　　　役員報酬 6,362,935 978,913 978,913 8,320,761 - - 8,320,761

　　　　　　給料手当 258,171,814 49,722,046 46,567,839 354,461,699 - - 354,461,699

　　　　　　臨時雇賃金 17,963,500 - 735,850 18,699,350 - - 18,699,350

　　　　　　退職給付費用 7,123,535 2,323,025 1,382,300 10,828,860 - - 10,828,860

　　　　　　退職金 888,500 - - 888,500 - - 888,500

　　　　　　福利厚生費 3,443,576 171,520 347,416 3,962,512 - - 3,962,512

　　　　　　旅費交通費 67,901,209 2,710,593 1,517,850 72,129,652 - - 72,129,652

　　　　　　会議費 4,027,781 92,631 7,399 4,127,811 - - 4,127,811

　　　　　　通信運搬費 38,013,100 15,937,819 4,425,010 58,375,929 - - 58,375,929

　　　　　　減価償却費 8,163,227 3,739,320 2,488,384 14,390,931 - - 14,390,931

　　　　　　消耗什器備品費 65,239 3,837 3,837 72,913 - - 72,913

　　　　　　消耗品費 17,408,444 3,571,107 3,307,608 24,287,159 - - 24,287,159

　　　　　　印刷製本費 21,746,285 4,678,488 4,518,803 30,943,576 - - 30,943,576

　　　　　　光熱水料 2,132,618 79,497 517,624 2,729,739 - - 2,729,739

　　　　　　賃借料 53,385,281 10,028,403 22,472,835 85,886,519 - - 85,886,519

　　　　　　諸謝金 61,639,000 10,000 17,807,150 79,456,150 - - 79,456,150

　　　　　　コンピューター
　　　　　　処理料

35,129,714 6,410,662 2,401,595 43,941,971 - - 43,941,971

　　　　　　租税公課 1,090,575 23,275 23,275 1,137,125 - - 1,137,125

　　　　　　委託費 3,561,841 147,520 293,801 4,003,162 - - 4,003,162

　　　　　　雑役務費 30,458,114 14,833,808 20,585,072 65,876,994 - - 65,876,994

　　　　　　雑費 4,825,093 808,252 280,188 5,913,533 - - 5,913,533

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計



 

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計

　　　　　管理費 - - - - 20,445,569 - 20,445,569

　　　　　　役員報酬 - - - - 2,607,469 - 2,607,469

　　　　　　給料手当 - - - - 7,571,393 - 7,571,393

　　　　　　退職給付費用 - - - - 238,440 - 238,440

　　　　　　福利厚生費 - - - - 171,520 - 171,520

　　　　　　旅費交通費 - - - - 2,153,173 - 2,153,173

　　　　　　会議費 - - - - 235,601 - 235,601

　　　　　　通信運搬費 - - - - 94,385 - 94,385

　　　　　　減価償却費 - - - - 248,919 - 248,919

　　　　　　消耗什器備品費 - - - - 3,837 - 3,837

　　　　　　消耗品費 - - - - 216,620 - 216,620

　　　　　　印刷製本費 - - - - 29,240 - 29,240

　　　　　　光熱水料 - - - - 52,343 - 52,343

　　　　　　賃借料 - - - - 459,765 - 459,765

　　　　　　諸謝金 - - - - 99,200 - 99,200

　　　　　　租税公課 - - - - 23,875 - 23,875

　　　　　　委託費 - - - - 4,720,977 - 4,720,977

　　　　　　雑役務費 - - - - 796,954 - 796,954

　　　　　　雑費 - - - - 721,858 - 721,858

　　　　　　雑損失 - - - - - -

　　　　経常費用計 643,501,381 116,270,716 130,662,749 890,434,846 20,445,569 - 910,880,415

　　　　評価損益等調整前
　　　　当期経常増減額

4,096,663 23,770,220 16,760,258 44,627,141 64,700 - 44,691,841

　　　　評価損益等計 - - - - - - -

　　　　当期経常増減額 4,096,663 23,770,220 16,760,258 44,627,141 64,700 - 44,691,841

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 - - - - - - -

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 5 - - 5 - - 5

　　　　経常外費用計 5 - - 5 - - 5

　　　　当期経常外増減額 △5 - - △5 - - △5

　　　　税引前当期一般正味
　　　　財産増減額

4,096,658 23,770,220 16,760,258 44,627,136 64,700 - 44,691,836

　　　　法人税・住民税
　　　　及び事業税

- - - - 64,700 - 64,700

　　　　当期一般正味財産増減額 4,096,658 23,770,220 16,760,258 44,627,136 - - 44,627,136

　　　　一般正味財産期首残高 1,286,620,989 270,271,730 100,816,950 1,657,709,669 523,000,000 - 2,180,709,669

　　　　一般正味財産期末残高 1,290,717,647 294,041,950 117,577,208 1,702,336,805 523,000,000 - 2,225,336,805

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産運用益 - - - - 106,723 - 106,723

　　　　　一般正味財産への振替額 - - - - △106,723 - △106,723

　　　　当期指定正味財産増減額 - - - - - - -

　　　　指定正味財産期首残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,290,717,647 294,041,950 117,577,208 1,702,336,805 626,000,000 - 2,328,336,805
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